

**Informacje o trybie głosowania  
w wyborach Prezydenta Republiki Czeskiej  
odbywających się na terytorium Republiki Czeskiej w dniach 11 i 12 stycznia  
2013 roku (1 tura wyborów) oraz w dniach 25 i 26 stycznia 2013 roku (2 tura  
wyborów)**

Wybory Prezydenta Republiki Czeskiej zostały zarządzane przez marszałka Senatu Parlamentu Republiki Czeskiej na podstawie jego rozporządzenia opublikowanego w Dzienniku Ustaw pod nr 322/2012 Dz., w części 119, która została rozesłana w dniu 3 października 2012 roku.

**Na terytorium Republiki Czeskiej** wybory Prezydenta Republiki Czeskiej odbywają się w przeciągu dwóch dni **w piątek w godzinach od 14.00 do 22.00 oraz w sobotę w godzinach od 8.00 do 14.00.**

Wyborcą w wyborach Prezydenta Republiki Czeskiej jest obywatel Republiki Czeskiej, który najpóźniej drugiego dnia wyborów osiągnął wiek przynajmniej 18 lat. W drugiej turze wyborów może wybierać także obywatel Republiki Czeskiej, który przynajmniej drugiego dnia drugiej tury wyborów osiągnął wiek 18 lat.

### **Lokal wyborczy**

O terminie i miejscu odbycia się wyborów Prezydenta Republiki Czeskiej w danej miejscowości wyborcy zostaną poinformowani **w ogłoszeniu** burmistrza/wójta najpóźniej 15 dni przed dniem wyborów. Jeśli na terenie miejscowości utworzono więcej obwodów wyborczych, burmistrz/wójt danej miejscowości wskaże, które części miejscowości należą do poszczególnych obwodów wyborczych. W ogłoszeniu zostaną podane adresy lokali wyborczych. **Uprawniony do tego urząd miasta/gminy** na stronach internetowych **opublikuje informacje o numerach telefonów każdego lokalu wyborczego** w swoim obwodzie administracyjnym.

W lokalu wyborczym na widocznym miejscu zostaną wywieszane wzory kart do głosowania oznaczone napisem "VZOR" (*wzór*), ponadto oświadczenie kandydata o rezygnacji z kandydowania lub informacja o odwołaniu kandydata; jeśli została doręczona do 24 godzin przed rozpoczęciem głosowania, podczas obliczania wyników głosowania głosy oddane na takiego kandydata nie są brane pod uwagę; następnie ewentualna informacja o błędach w druku kart do głosowania wraz z podaniem właściwej informacji. W każdym lokalu wyborczy w danym obwodzie wyborczym musi znajdować się ustawa nr 275/2012 Sb., o wyborach Prezydenta Republiki i o zmianie niektórych ustaw (ustawa o wyborach Prezydenta Republiki), która na wniosek wyborcy musi zostać mu udostępniona do wglądu.

### **Głosowanie**

#### **Potwierdzenie tożsamości oraz obywatelstwa**

Wyborca po przybyciu do lokalu wyborczego obwodowej komisji wyborczej potwierdzi swoją tożsamość oraz posiadane obywatelstwo Republiki Czeskiej za pośrednictwem ważnego dowodu osobistego lub ważnego paszportu turystycznego, dyplomatycznego lub służbowego Republiki Czeskiej lub innego dokumentu podróży. **Jeśli wyborca tak nie uczyni, to głosowanie nie zostanie mu umożliwione.** Koniecznym jest więc to, by wyborca przy sobie posiadał potrzebne dokumenty.

Wyborca, który w lokalu wyborczym stawia się z zaświadczeniem o prawie do głosowania, jest zobowiązany oddać takie zaświadczenie o prawie do głosowania obwodowej komisji wyborczej, która je załączy do wyciągu ze specjalnego rejestru wyborców. **Zaświadczenie o prawie do głosowania uprawnia do dopisania do wyciągu ze specjalnego rejestru wyborców w dniach odbywania się wyborów w jakimkolwiek obwodzie wyborczym na terytorium Republiki Czeskiej, ewentualnie w specjalnym obwodzie wyborczym utworzonym przy ambasadzie lub konsulacie Republiki Czeskiej za granicą.**

Po dokonaniu wpisu w wyciągu ze stałego lub specjalnego rejestru wyborców wyborca od obwodowej komisji wyborczej otrzyma pustą kopertę urzędową z urzędową pieczęcią danego urzędu gminy lub miasta, urzędu okręgu miejskiego, miasteczka, urzędu miasta, urzędu dzielnicowego, urzędu okręgu wojskowego.

### **Karty do głosowania**

Karty do głosowania zostaną dostarczone wyborcom przez burmistrza/wójta miejscowości najpóźniej **3 dni przed dniem głosowania**. W przypadku, kiedy dojdzie do ich uszkodzenia lub zagubienia lub wyborca stwierdzi, że nie posiada wszystkich kart do głosowania, w lokalu wyborczym istnieje możliwość zwrócenia się do komisji wyborczej z prośbą o wydanie nowego kompletu kart do głosowania.

### **Wybór karty do głosowania**

Po otrzymaniu urzędowej koperty, ewentualnie kart do głosowania, wyborca udaje się do pomieszczenia przeznaczanego do włożenia karty do głosowania do urzędowej koperty. **Jeśli wyborca nie uda się do tego miejsca, głosowanie nie zostanie mu umożliwione.**

W pomieszczeniu przeznaczonym do wyboru karty do głosowania wyborca włoży do urzędowej koperty **jedną kartę do głosowania** na tego kandydata, na którego zdecydował się oddać głos. Takiej karty do głosowania się w żaden sposób się nie wypełnia.

**Za nieważne** uznaje się **karty do głosowania**, które nie będą miały formy określonego formularza, karty do głosowania, które będą przedarte, oraz karty do głosowania, które nie zostaną włożone do odpowiedniej koperty urzędowej. Uszkodzenie lub zgięcie karty do głosowania nie ma wpływu na jej ważność, jeśli są na niej czytelne wymagane informacje. Głos oddany przez wyborcę będzie nieważny, jeśli do koperty zostanie włożonych kilka kart do głosowania.

### **Sposób głosowania**

Po opuszczeniu pomieszczenia przeznaczanego do włożenia karty do głosowania do urzędowej koperty wyborca wrzuci urzędową kopertę z kartą do głosowania do urny wyborczej.

**Każdy wyborca głosuje osobiście, zastępstwo jest niedopuszczalne.** Wraz z wyborcą, który sam nie jest w stanie wybrać karty do głosowania z powodu kalectwa lub dlatego, że nie może czytać ani pisać, w pomieszczeniu przeznaczonym do wypełniania kart do głosowania może być obecny inny wyborca, z wyłączeniem członków obwodowej komisji wyborczej, który wybraną przez wyborcę kartę do głosowania włoży do urzędowej koperty, a w razie potrzeby może również wrzucić urzędową kopertę do urny wyborczej.

### **Głosowanie do przenośnej urny wyborczej**

Na podstawie ważnych powodów, szczególnie zdrowotnych lub rodzinnych, wyborca może zażądać od danego urzędu, a w dniach wyborów od obwodowej komisji wyborczej tego, aby mógł głosować poza lokalem wyborczym, ale jedynie na terenie obwodu wyborczego podlegającego danej obwodowej komisji wyborczej. W takim przypadku

obwodowa komisja wyborcza wydeleguje do wyborcy 2 swoich członków wraz z przenośną urną wyborczą, kopertą urzędową oraz kartami do głosowania.

### **Druga tura wyborów Prezydenta Republiki Czeskiej**

W przypadku, kiedy żaden z kandydatów nie uzyska liczby głosów potrzebnej do dokonania jego wyboru, tj. nie uzyska ponad połowy wszystkich ważnych głosów wyborców uprawnionych do głosowania, którzy wzięli udział w głosowaniu i oddali ważny głos, po 14 dniach od początku pierwszej tury wyborów Prezydenta Republiki Czeskiej odbędzie się druga tura wyborów Prezydenta.

#### **Kandydaci**

Do drugiej tury wyborów przechodzą 2 kandydaci, którzy w pierwszej turze otrzymali najwięcej ważnych głosów wyborców uprawnionych do głosowania.

Jeśli na pierwszym miejscu uplasowało się więcej kandydatów z jednakową liczbą oddanych ważnych głosów wyborców uprawnionych do głosowania, to do drugiej tury przechodzą jedynie wszyscy tacy kandydaci, którzy uplasowali się na pierwszym miejscu. Jeśli dojdzie do zgodności liczby oddanych ważnych głosów wyborców uprawnionych do wyborów w przypadku kandydatów, którzy umieścili się na drugim miejscu, to do drugiej tury wyborów Prezydenta przechodzi kandydat, który uplasował się na pierwszym miejscu i wszyscy kandydaci, którzy zajęli drugie miejsce.

Jeśli kandydat, który przejdzie do drugiej tury wyborów Prezydenta utracie prawo do kandydowania przed drugą turą wyborów Prezydenta lub zrezygnuje z kandydowania, to do drugiej tury wyborów Prezydenta przechodzi kandydat, który w pierwszej turze wyborów Prezydenta uzyskał kolejną najwyższą liczbę ważnych głosów wyborców uprawnionych do głosowania. W przypadku równej ilości oddanych ważnych głosów wyborców uprawnionych do głosowania przechodzą wszyscy tacy kandydaci. Druga tura wyborów Prezydenta odbywa się również wtedy, kiedy bierze w niej udział jedynie jeden kandydat.

Na Prezydenta Republiki zostaje wybrany ten kandydat, który w drugiej turze wyborów uzyska najwyższą liczbę ważnych głosów wyborców uprawnionych do głosowania.

#### **Karty do głosowania w drugiej turze wyborów prezydenta Republiki Czeskiej**

Wyborcy w lokalach wyborczych otrzymają karty do głosowania na kandydatów, którzy przeszli do drugiej tury wyborów Prezydenta Republiki Czeskiej.